日頃より推薦委員会の活動にご理解とご協力をありがとうございます。

先日保護者会の前に「PTA の活動を知ろうの会」が３日間に渡り開催されました。

参加されなかったみなさまにも広く知っていただきたいとの思いから、「PTA の活動を知ろう

の会」でよくある質問をインタビュー形式でまとめてみました。

《参加者（仮名）》

玉川 梅子さん

亀井 竹子さん

庭野 松子さん

役員    校内副会長・校外副会長・書記・会計の

各役職からそれぞれ１名

保護者各位

令和元年 12月 3日

玉川小学校校長 飯田 泰三

推薦委員会委員長 花木・花房

推薦だより特別編

令和元年度   PTAの活動を

知ろうの会

○家

司会    本日はお忙しい中、「PTA の活動を知ろうの会」にご参加くださいましてありが

とうございます。

役員のみなさまから直接お話を聞ける機会です。小さなこともどんどん質問して、

有意義な会にしていただきたいと思います。

校内副会長（以下校内）    役員の仕事や委員会活動、もちろん

PTA 全体についてなど、どんなこと

を聞いてくださっても構いません。

気軽にどんどん質問してください。

校外副会長（以下校外）    まず、何について聞きたいですか？

亀井 竹子さん（以下亀井）   役員の活動とはどんなものがありますか？

校内    会長、校内副会長、校外副会長、会計、書記の役職があります。

会長は言うまでもなく、PTAの代表です。

学校や地域の方々、近隣校との連絡窓口として、保護者と各団体をつなぎます。

校内副会長は役員会や委員会等を取りまとめ、学校との調整を引き受けています。

役員会や実行委員会では司会進行をしています。

そのほか、会長のサポートをすることもあります。

校外   校外副会長は地域の行事や事故・防犯情報などについて、

学校や地区班班長、地域の方々や時には警察と連携して、

子どもたちが地域で安心・安全に生活できるように活動し

ています。

会計   会計は会費の管理や、決算報告、予算案作成、と PTAのお

金に関係すること全般を担っています。

他に PTA 関連の備品、例えば、PTA 室のホチキスの芯や

コピー用紙が足りないとなれば、発注するのも会計の仕事です。

書記   書記は役員会の議事録作成や PTA だよりの作成、PTA から発行されるお知らせの

作成を一手に引き受けています。印刷は書記が主体ですが、他の役員に手伝っても

らっています。

校内   ほかに役員一人一人が、委員会・係・お手伝いの担当を持っていて、委員さんたち

からの相談にのったりしています。

玉川 梅子さん（以下 玉川）  来校頻度はどのくらいですか？

校内   役員全体としては、役員会・定例会と実行委員会が年に５回ずつ、その他必要に応

じて役員会が開催されます。

あとは年度末や年度始めは各役職がそれぞれ忙しいです。

年度始めは委員決めや会費の集金など作業が

たくさんあるので、年度末から準備を始めています。

とにかく 4月の第１回保護者会終了までが1年で

最も忙しいと言っても過言ではないと思いますね。

校外   4月の保護者会まではほんとに忙しかったです。

1 年目で右も左もわからないというのもあるのかも知れませんが、正直大変でした。

でも、２年目の役員に聞きながら、なんとかやれました。

３月で期間満了となった前年度役員がヘルプに来てくれたりして、心強かったです。

校内   校内副会長としての来校頻度は年間通してまんべんなく、ですね。

もちろん、なにかイベントがあるとか、話し合わなければいけないことができれば

来校頻度は増えますが、平均すると月に 2、3回といったところでしょうか。

校外   校外副会長は学校というよりは地域の方との関わりに重点が置かれますので、地域

のセミナーに参加したり、地域の方とのミーティングに出席したりするのが各学期

に 2～3回くらいあります。

学校に来るのは、地区班班長さんたちとの打ち合わせが各学期に 2～3回あるので

その時くらいです。

会計   会計はやはり 3月 4月が忙しいですね。

会費の集金が手集金になったので、それに向けての準備と当日が大変でした。

作業自体は難しいものではないですが、お金を扱うのでとても気を遣います。

     あと 2月頃にある監査の時期は忙しいですが、それ以外は日頃きちんとやっていれ

ば、あまり忙しくなることはないです。

書記   書記の来校頻度はそれほどないですかね。

議事録や PTA だよりの作成など、作業自体は家で行うこ

とが多いので。

PTA だよりや PTA からのお知らせがある時に印刷に来

るくらいです。

各学期に 2～3回といったところでしょうか。

ですが、年度末は印刷作業のため週２回くらい学校に行

ったりして、差が激しいですね。

校内   差が激しいといえば、夏休みや冬休み春休みなどの長期休みの時は、ほぼ行かない

んです。それまでの怒涛の 1 学期を考えるとものすごい落差です。

玉川   役員をやってよかったことはなんですか？

校内   やっぱり学校生活に関わるさまざまなことを知ることができることですね。

     地域の方々がどのように学校に関わっているのかとか、先生方がいかに児童のこと

に尽力してくださっているか、とか。

書記   知らなければ知らないで過ごせることでは

ありますが、知らないで過ごすのは

もったいないような気がします。

会計   子どもは親だけでなく、他の保護者や先生方、

地域の方など、たくさんの人に守られている

んだな、と実感しますね。もっと早く知っていればよかったです。

書記   役員同士や委員会などを通じて、他の学年の保護者の方々と繋がることができたの

もやってよかった点ですね。

校外   地域の方々とも繋がりができたしね。

それに、子どもを通しての小学校の思い出、だけではなく、わたし個人と小学校の

思い出ができたのはいいことかな、と思います。

会計   役員会などで学校に来ているときに自分の子どもに合うとすごく喜んでくれますし、

     それもやってよかったと思える点ですね。

庭野 松子さん（以下 庭野）  役員をやるのは大変ではなかったですか？

校内   大変でなかったと言ったらウソになります。

でも役員をやらなければよかったと思ったことはないんです。

大変でしたが、楽しく活動できました。

会計   充実感や達成感がありますよね。

書記   役員の任期は 1年ですが、同じ役職を２年続けて行うと、

以降子どもの数にかかわらず、委員・係・お手伝いを辞

退することができるので、ほとんどの役員が２年活動し

ます。

校外   2 年目の役員が中心となって活動しているので、1 年目

で何もわからなくても安心です。

校内   部活のようで楽しいですよ。

亀井   仕事を持っていたり、小さい子どもがいる人でもできますか？

校外   ご本人が大丈夫なら、こちらとしてはウエルカムです。

現在の校外副会長は全員仕事を持っていますし、他の役職でも仕事を持っている役

員がいます。

校内   先ほど来校頻度の話をしましたが、毎回全員が出席しているわけではありません。

お仕事の関係や外せない用事があるなどの場合は欠席しても大丈夫です。

会計   基本お子さまが学校に通っている時間帯に集まりますし、遅刻早退 OK ですから幼

稚園の早帰りの日は早退するなど、ご自分の都合で参加してくだされば大丈夫です。

校内   ただ、あくまでも役員として活動できる方を求めていますので、１年を通して会

議に１度も参加しないとか、まったく活動に参加できない、では困ります。

書記   例えば、役員の会議は集まって話し合いをすることが主ですが、連絡ツールを使っ

て WEB 上で話し合いをしたりもします。会議に出席できなくても、そういう時に

どんどん発言してくださればいいんじゃないかなと思います。

玉川   資格は必要ですか？

校内   やってみようかなという気持ちと人並み程度の

責任感があれば大丈夫です。

会計   わかりやすい出入金管理になっているので、簿

記の資格を持っていなくても大丈夫です。

ただ、帳簿の管理はWordや Excel を使用しま

すので、Word やExcel の使用に抵抗感がない方だといいと思います。

書記   書記も主に Word を使用して議事録や書類を作成しますし、Excel も少し使用しま

すので、Word と Excel が使えると、なおいいですね。ただ、苦手意識のある方は

大変と感じるかもしれません。

亀井   わたしは委員会のことについて聞きたいです。

まだ委員会活動の経験がないので、どの委員会をやればいいのか。ポイントのこと

もあるし…。

書記   玉川小 PTA には、地区班の班長である校外委員会を含めて 8つの委員会4つの係

３つのお手伝いがあります。

     どの活動も子どもたちの安心安全を守るため、子どもたちの学校生活をより豊かに

するために必要なものばかりです。

校外   数年前のことですが、会員 1 人が何回 PTA 活動に参加すれば、委員会などの活動

が円滑にすすめられるか、アンケートをとったことがあるのです。

その結果、１人につき 2.5 回となりましたので、１人につき２～３回 PTA 活動に

参加してもらいたいですね。

校内   そのアンケート結果が、現在 2ポイントとしている根拠ですね。役員会独自で決め

たことではないんです。

会計   自分の子どもといえども、親だけで見守るとなると範囲は限られてしまいます。

親の周りに他の保護者や先生、地域の方々がいることで、見守る範囲が広がると思

うんです。

     そのためには、他の保護者と繋がり、先生方と繋がり、地域の方と繋がることが大

切です。

PTA の活動に参加することで、いろいろな繋がりができると思うので、ぜひ積極的

に参加してほしいです。

校内   自分のお父さんお母さんが PTA で活躍して

いる姿、お子さまたちは大人が思っている以

上に誇らしく捉えているようですよ。

書記   学校でも活躍する保護者の姿をお子さまに見

せてあげられたらいいですね。

校内   玉川小 PTA では「できる人が できる時に で

きることを！」として活動していますので、みなさまがより参加・活動しやすくな

るように、学級委員会を除いてクラス枠を撤廃したり、活動人数に幅をもたせたり

しました。

書記   活動に参加してくださった方にはポイントシールを配付していますが、これから活

動をしようとする人がシールを貼っている人を見て、委員会などに参加してみてど

うだったかなどを聞いたり、保護者同士が気軽に声をかけあえるようになるといい

なと思って、経験を可視化するためシールを配付することにしたのです。

会計   今までは参加してくださった方に何もなかったので、参加してくれてありがとうの

意味も込めています。

校内   会員のみなさまに積極的に参加したいと思っていただけるような、魅力的な PTA活

動になるよう工夫していきたいですね。

校外   会員１人１人の負担は軽く、活動は楽しく、ですね。

校内   役員の話もまだまだ話したいです。

12 月 14日土曜授業の日に互選会を行います。

ここでは大まかな話しかできませんが、個人個人で

ケースが違うと思います。

ご自身にあった話ができると思いますので、ぜひ話を聞きにいらしてください。

庭野   互選会とはなんですか？

書記   次期 PTA役員に立候補するかどうか、参加者のみなさまに判断していただく会です。

庭野   立候補するつもりはないんですが…。

校内   参加したからといって、役員にならなくてはいけない、というわけではありません。

校外   お茶をいただきながらの座談会みたい

なものなので、お友だちと一緒の参加

も大歓迎です。

書記   役員や他の参加者の方々と PTA 全体

や委員会、役員の仕事などについてお

話しする機会はなかなかないと思いま

すので、ぜひお気軽に参加してみてく

ださい。

会計   お父さんの参加もお待ちしてます。

亀井   でも、参加したら勧誘されて無理矢理立候補させられそう．．．。

校内   お話していくなかで、「やってみませんか？」とお伺いすることはあると思いますが、

引き受ける気がない人を無理に立候補させたりすることは絶対にありませんので

安心してください。

校外   逆にちょっとでも興味があるようなら、何度でも質問して納得いくまで考えてほし

いです。その結果、役員を引き受けないという結論に至ったのなら、そのように言

っていただければ大丈夫です。

玉川   互選会に人が集まらないとどうなるんですか？

校内   互選会参加者がいないということは、次期役員候補がいないということです。

そうなると、役員になってくださる方がいなくなり、役員の人数が減ってしまいま

す。

会計   そうすると来年度、再来年度のPTA の活動が、今まで

のようにできなくなってしまいます。

書記   そんな状態が続くようではいずれ PTAがなくなって

しまうかもしれません。

校外   PTAがなくなると委員・係・お手伝いの活動もできなく

なり、先生方や運動会などを特集した広報誌も発行でき

ませんし、家庭教育学級委員さんの企画してくださる味噌作りや有意義な講義も開

催できないですし、子どもたちが楽しみにしているファミリーデーも開催できなく

なってしまうおそれがあります。

校内   平成 29年に規約改訂をし、各委員会や保護者のみなさまの負担をだいぶ軽減でき

たのではないかと思っています。次は役員の仕事を軽減するよう考えています。

会計   「もっとこうなればいいのに」とか「こんなことができれば楽しそう」とかアイデ

アがある方もぜひ参加していろいろな意見を言っていただきたいですね。

司会   役員さんの負担が減ればやってもいいという方も増えるかもしれませんね。

     ぜひ互選会に参加して、魅力ある PTA活動をみんなで作りあげていきたいですね。

     ありがとうございました。

 MINNA  NAKAYOKU  TUNAGAROU